MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor-geral

Campus Vacaria

RETIFICAÇÃO Nº 1

EDITAL CAMPUS VACARIA N° 13/2022

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO

O(a) Diretor(a)-geral do Campus Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público a presente
RETIFICAÇÃO do Edital IFRS Campus Vacaria nº 13/2022 – seleção de bolsistas de extensão.

ONDE SE LÊ:

ANEXO I

QUADRO DE PROGRAMAS/PROJETOS DE EXTENSÃO

Título do
programa/projeto de

extensão
Coordenador

(a)
Nº de
bolsa

s

CH*
(hora

s)
Vigência
(meses) Requisitos Forma de

Seleção

Coletor de esporos para
monitoramento e manejo
da ferrugem-asiática da
soja nos campos de cima
da serra

Rafael Roberto
Dallegrave

Negretti

2 16 7 - Cursou ou está cursando a
disciplina de Culturas Anuais
de Inverno do Curso Técnico
Integrado em Agropecuária do
IFRS - Campus Vacaria.

OU

- Alunos do curso de
Agronomia do IFRS - Campus
Vacaria matriculados a partir
do 3° semestre.

Entrevista e análise
de Histórico Escolar

LEIA-SE:

Título do
programa/projeto de

extensão
Coordenador

(a)
Nº de
bolsa

s

CH*
(hora

s)
Vigência
(meses) Requisitos Forma de

Seleção

Coletor de esporos para
monitoramento e manejo
da ferrugem-asiática da
soja nos campos de cima
da serra

Rafael Roberto
Dallegrave

Negretti

2 16 7 -Estar matriculado no IFRS -
Campus Vacaria no Curso
Integrado em Agropecuária ou
no Bacharelado em
Agronomia.

Entrevista e análise
de Histórico Escolar

Vacaria (RS), 6 de maio de 2022.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor-geral

Campus Vacaria

Gilberto Luiz Putti
Diretor(a) Geral do Campus Vacaria do IFRS

Portaria nº 161/2020